NOVUS PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA. 1/3
Transmissor de Nível Hidrostático
Submersível
TRANSMISSOR DE NÍVEL – MANUAL DE OPERAÇÃO – V1.0x D
INTRODUÇÃO
O Transmissor de Nível Hidrostático Submersível foi projetado
para monitoramento contínuo do nível de líquido em poços de água,
reservatórios, tanques, perfurações, rios e outros líquidos. A unidade

Fixada à ponta do cabo também existe uma etiqueta de
identificação:
Fig. 02 – Etiqueta de identificação
Transmissor de Nível Hidrostático Submersível
NOVUS PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA. 2/3
O transmissor é fornecido nos seguintes modelos:
MODELO
FAIXA DE
MEDIDA
SOBRE-
PRESSÃO
PRESSÃO DE
RUPTURA
CABO
WL420-1M-L5 1 mH2O  300 % F.E. 600 % F.E. 5 m
WL420-1M-L15 1 mH2O  300 % F.E. 600 % F.E. 15 m
WL420-1.6M-L5 1,6 mH2O 300 % F.E. 600 % F.E. 5 m
WL420-1.6M-L15 1,6 mH2O 300 % F.E. 600 % F.E. 15 m
WL420-2.5M-L5 2,5 mH2O 300 % F.E. 600 % F.E. 5 m
WL420-2.5M-L15 2,5 mH2O 300 % F.E. 600 % F.E. 15 m
WL420-4M-L10  4 mH2O 300 % F.E. 600 % F.E. 10 m
WL420-4M-L15 4 mH2O 300 % F.E. 600 % F.E. 15 m
WL420-6M-L10 6 mH2O 300 % F.E. 600 % F.E. 10 m
WL420-6M-L15 6 mH2O 300 % F.E. 600 % F.E. 15 m
WL420-10M-L15 10 mH2O 200 % F.E. 500 % F.E. 15 m
WL420-10M-L20 10 mH2O 200 % F.E. 500 % F.E. 20 m
WL420-16M-L20 16 mH2O 200 % F.E. 500 % F.E. 20 m
WL420-16M-L30 16 mH2O 200 % F.E. 500 % F.E. 30 m
WL420-25M-L40 25 mH2O 200 % F.E. 500 % F.E. 40 m
WL420-40M-L50 40 mH2O 200 % F.E. 500 % F.E. 50 m
WL420-60M-L80 60 mH2O 200 % F.E. 500 % F.E. 80 m
WL420-100M-L120 100 mH2O 200 % F.E. 500 % F.E. 120 m
Tabela 02 – Modelos
INSTALAÇÃO MECÂNICA
O Transmissor de Nível Hidrostático Submersível é próprio para
utilização em locais com níveis de pressão estática como tanques de